
 

1 di 5 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  64 del  15/04/2021 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

Servizio Lavori Pubblici 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER FORNITURA DI GASOLIO PER 

AUTOTRAZIONE E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE- ADESIONE ALLA 

CONVENZIONE "CARBURANTI EXTRARETE E GASOLIO DA 

RISCALDAMENTO 11 / BENZINA SUPER SENZA PIOMBO/GASOLIO 

AUTOTRAZIONE/GASOLIO AUTOTRAZIONE - LOMBARDIA, EMILIA 

ROMAGNA - LOTTO 2"  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 54 del 06/08/2020, immediatamente eseguibile, con la 

quale la Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, comma 23 

della legge 388/2000,  come modificato dall’29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001, e 

del comma 5 dell’art.4 del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”, ha 

attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il 

potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno; 

 

RILEVATA la necessità di provvedere alla fornitura di 2.000 litri di gasolio per autotrazione 

necessario per il funzionamento degli automezzi comunali : macchine operatrici, trattori, 

macchine di servizio e scuolabus; 

 

CONSIDERATO che la categoria merceologica della fornitura di cui sopra rientra fra quelle 

per le quali, ai sensi dell’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 07/08/2012 n. 

135 (cosiddetta spending review), le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1 comma 

455 della L. 27/12/2006 n. 296; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 8,  del  citato decreto legge 95/2012, convertito nella legge 

135/2012, che prevede la nullità dei contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, 

legge 23/12/1999 n. 488 e dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di 

approvvigionamento attraverso strumenti d’acquisto messi a disposizione da Consip o dalle 

centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 

27/12/2006 n. 296; 



 

2 di 5 

 

PRESO ATTO CHE nel Portale www.acquistiinretepa.it , risulta attiva Convenzione 

denominata “Carburanti extrarete e Gasolio da riscaldamento edizione 11 / Lotto 2 Lombardia 

ed Emilia Romagna”, stipulata in data 02/07/2020  tra Consip S.p.A. ed  ENI FUEL S.p.A. – 

via Laurentina n. 49 – 00100 Roma P. IVA 02701740108 ; 

 

VERIFICATO il listino prezzi relativo al periodo di riferimento; 

 

RITENUTO di aderire alla convenzione attivata da Consip S.p.A. per la fornitura di 

carburante per autotrazione mediante consegna presso le sedi e/o distaccamenti delle 

Amministrazioni Contraenti, alle modalità e termini stabilite nella Convenzione; 

 

DATO ATTO che la spesa presunta per la fornitura di 2.000 litri di gasolio per autotrazione 

ammonta ad € 2.111,78 + IVA per un totale di € 2.576,36; 

 

VISTO il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i., ed in 

particolare:  

- L’Articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;  

- L’Articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 

e sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;  

- L’Articolo 32 comma 14 inerente la forma del contratto;  

- L’Articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;  

- L’Articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti;  

- L’Articolo 37 che conferma l’osservanza degli obblighi di utilizzo degli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalla normativa vigente; 

 

VISTE le seguenti deliberazioni: 

- C.C. n. 13 del 30/03/2021, immediatamente eseguibile, ad oggetto  “APPROVAZIONE 

NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2021-2023”; 

- C.C. n. 14 del 30/03/2021, immediatamente eseguibile, ad oggetto “APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2021-2023”; 

 

ACCERTATA la disponibilità sul  relativo capitolo di spesa 4522 e 5422, del bilancio di 

previsione  esercizio 2021 ; 

 

 

RILEVATO che il codice CIG richiesto è Z1F315E84F; 

 

 

VISTI:  

- l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, che disciplina ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli appalti;  

http://www.acquistiinretepa.it/


 

3 di 5 

- l’art. 5 della Legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del 

procedimento; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nell’istruttore 

tecnico del Servizio Tecnico LLPP, geom. Michele Bernardi; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- Lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 

Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267); 

 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 

136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e ne costituisce 

motivazione giuridica, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e ss.mm.ii; 

 

1. DI ADERIRE alla Convenzione “Carburanti extrarete e Gasolio da riscaldamento 

edizione 10 / Lotto 2” metraprodotto: gasolio da autotrazione , stipulata tra Consip 

S.p.A. ed ENI FUEL S.p.A. – via Laurentina n. 49 – 00100 Roma P. IVA 

02701740108; 

2. DI DARE ATTO che l’Adesione alla predetta Convenzione avverrà mediante invio di 

Ordinativo di Fornitura con documento elettronico attraverso il sistema di e-

procurement  e che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione a mezzo firma 

digitale dell’Ordine Diretto di Acquisto caricato a sistema, ai sensi dell’art. 32 comma 

14 del D.Lgs. n. 50/2016, con l’applicazione delle condizioni economiche e generali 

previste nella Convenzione in parola; 

3. DI PROCEDERE all’invio alla ditta ENI FUEL S.p.A. – via Laurentina n. 49 – 

00100 Roma P. IVA 02701740108,  di ordinativo di fornitura per un quantitativo di 

litri 2.000 di gasolio  per autotrazione; 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  

stesse sono esigibili: 

- € 1.288,18 al capitolo 4522 “CARBURANTE -  TRASPORTO SCOLASTICO “ 



 

4 di 5 

- € 1.288,18 al capitolo 5422 “CARBURANTE - VIABILITA'  E SERVIZI 

CONNESSI” 

5. DI DARE ATTO CHE: 

-   Al fine della verifica della regolarità contributiva della ditta affidataria ai sensi 

dell’art. 2 del DL 25/09/2002 n. 310, convertito con modificazioni dalla L. 

22/11/2002 n. 266 e ss. mm. ii., non è necessaria l’acquisizione del DURC all’atto di 

affidamento in quanto tali verifiche sono state già effettuate da Consip all’atto di 

adesione da parte del fornitore convenzionato, mentre si da atto che il DURC verrà 

acquisito all’atto del pagamento della fattura; 

-  il pagamento della prestazione verrà effettuato esclusivamente con le modalità di cui 

all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto 

corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- la ditta aggiudicataria è assoggettata agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e 

che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, i codici 

CIG assegnati alla presente fornitura sono i seguenti:  

 Codice Identificativo di Gara CONSIP  “Carburanti extrarete e Gasolio da 

riscaldamento edizione 11 / Lotto 2”;  

 Codice Identificativo di Gara derivato, assunto da questo Ente: CIG 

Z1F315E84F; 

- I pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa sono compatibili con gli 

stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 

6. DI DARE ATTO che alla liquidazione della fornitura oggetto della presente 

determinazione provvederà il sottoscritto nei modi stabiliti dal “Regolamento 

comunale di contabilità”, nei termini di cui al D.Lgs.  192 del 09/11/2012; 

7. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs 

50/2016 è l’istruttore tecnico del servizio tecnico LLPP, geom. Michele Bernardi; 

8. DI DARE ATTO che il codice univoco per la fatturazione è UFNW4H; 

9. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa assunto, attraverso questa determinazione, 

diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria della spesa; 

10. DI DARE ATTO ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per 

chi lo adotta; 

11. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 

33/2013 e all’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012; 

12. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto 

dal presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012. 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 



 

5 di 5 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 1.288,18 04061.03.045220000 2021 1572 
ENI FUEL 

S.P.A 
Z1F315E84F 

U I 1.288,18 10051.03.054220000 2021 1572 
ENI FUEL 

S.P.A 
Z1F315E84F 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Flavio Biondini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


